ⁿ Cicero, lib. 15. ad familiar. epist. 1, 2, 3, 4.

^o Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 20. et lib. 15. ad familiar. epist. 2. et 4.

^p Cicero, lib. 15. ad familiar. epist. 2.

omnes, quando senatusconsultum nossent, intelligerent, se regi, si opus esset, præsidio esse futurum. De quo, in fine secundæ illius epistolæ ad consules et senatum scriptæ, ipsos eo studiosius fecisse certiores dicit Cicero: quod in rege Ariobarzane ea sibi signa videretur virtutis, ingenii, fidei, benevolentiaeque erga ipsos perspexisse, ut non sine causa tantam curam in ejus illi salutem viderentur contulisse.

Mithram et Athenæum, ab Ariobarzane importunitate Athenaidis exilio mulctatos, maxima apud regem auctoritate gratiaque Cicero constituit. Cumque magnum bellum in Cappadocia concitaretur, si sacerdos (Comanorum; quem majestate, imperio et potentia secundum a rege consensu gentis illius habitum fuisse, in libro de bello Alexandrino confirmat Hirtius) armis se, quod facturum putabatur, defenderet: adolescens et equitatu, et peditatu, et pecunia paratus, et sociis, qui novari aliquid volebant: perfecit Cicero, ut e regno ille discederet; rexque sine tumultu, ac sine armis, omni auctoritate aulæ communita, regnum eum dignitate obtineret^a; quanquam idem alibi ita judicaverit, nihil illo regno spoliatus, nihil rege egenitus^r.

Atque hoc modo servatum est Ariobarzanis eum ipso rege regnum^s; et Cappadocia illi conciliata atque obediens facta, sine armis et multa cum gratia^t; de quo, ad Atticum^u ita jactitat ipse Cicero: “Ariobarzanes opera mea vivit, regnat, ἐν παροδῷ, consilio et auctoritate: et quia insidiatoribus ejus ἀπρόσιτον me non modo ἀδωροδόκητον præbui, regem regnumque servavi.”

Interea multorum literis atque nuntiis cognovit Cicero, Cassium (absente adhuc a Syria Bibulo) Antiochiæ cum exercitu fuisse; magnas Parthorum copias et Arabum ad Antiochiam accessisse; magnumque eorum equitatum, qui in Ciliciam transisset, ab equitum quos ipse eo præmiserat turmis, et a cohorte præatoria, quæ erat Epiphianiæ præ-

^a Cicero, ad familiar. ib. 6. ad Attic. epist. 4.

^r Cicero, lib. 6. ad Attic. epist. 1.

^t Plutarch. in Cicerone.

^s Cato, in epist. 5. lib. 15.

^u Lib. 5. epist. 20.

sidi causa, occidione occisum: Parthosque in Cyrrhestica, parte Syriae proxima Cilicie, fuisse. Cum videret igitur a Cappadocia Parthorum copias aversas, non longe a finibus esse Cilicie; relictis Cybistris Cappadociæ, (ubi castra dies quinque habuerat) exercitum in Ciliciam duxit: atque in finibus Lycaoniae et Cappadociæ, decimo tertio Kalendas Octobres, Junii Juliani die trigesimo, literas tum a Tarcondimoto, tum ab Iamblichio phylarcho Arabum, qui reipublicæ Romanæ amici habebantur, accepit; nuntiantes Pacorum cum permagno equitatu Parthico transisse Euphratem, et castra posuisse Tybæ: de quo ille ad consules et senatum statim scripsit^x.

Rumore adventus Ciceronis, et Cassio, qui Antiochia tenebatur, animus accessit, et Parthis timor injectus est. Recesserunt igitur illi ab Antiochia ante Bibuli adventum feliciter inde a Cassio rejecti: qui et cedentes ab oppido insecurus, rem bene gessit^y. Quam historiam plenius ita enarrat Dio.

Quuni Antiochiæ capienda spe Parthi essent dejecti, Cassio magna vi eos depellente, (ipsi autem ad oppugnationem locorum ineptissimi erant) Antigoniam contendebant: cuius urbis suburbana quum essent arboribus consita, atque eo ipsi accedere neque auderent neque possent: arbores succidere, locumque sylva despoliare instituerunt, ut audacter tutoque urbem ea aggredi possent. Cum nec hoc succederet, quia et magni laboris negotium erat, et tempus incassum terebatur, et Cassius palantes ab ipsis affligebat; alio arma versuri, Antigonia discesserunt. Interea Cassius collocatis in via qua transituri erant insidiis, se iis cum paucis ostendit, atque ad insequendum pertraxit; tum suos circumjecit^z; ubi et magna autoritate Osaces dux Parthorum vulnus accepit, eoque interiit paucis post diebus^a.

Apud Justinum^b, non ita recte historia descripta legitur: “Pacorus missus ad persecundas Romani belli

^x Cic. lib. 15. ad familiar. epist. 1, 2. et 4. cum lib. 5. ad Attic. epist. 18. et 20.

^y Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 20, 21. et lib. 2. ad familiar. epist. 10.

^z Dio, lib. 40.

^a Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 20.

^b Lib. 4. cap. 4.

reliquias, magnis rebus in Syria gestis, in Parthiam patri suspectus revocatur: quo absente, exercitus Parthorum relictus in Syria, a Cassio quæstore Crassi cum omnibus ducibus trucidatur.”

C. Cassium quæstorem M. Crassi Parthos, qui in Syriam transcederant, cæcidisse, Livius^b; transgressos in Syriam Parthos, felici rerum eventu, fugavisse ac fudisse, Velleius^c; contra Persas (ita enim Parthos vocat) in Syriam irrumptentes ter cum summa admiratione conflxisse, eosque trans Euphratem redactos vastavisse, Sextus Rufus in breviario; singulari animo perditas res tanta virtute restituisse, ut Persas crebris præliis vinceret, narrat in libro sexto Eutropius. Quibus addantur et illa Orosii^d, de eodem Cassio: “Antiochum copiasque ejus ingentes prælio vicit et interfecit: Parthos quoque ab Orode in Syriam missos, jamque ingressos Antiochiam, bello expulit, duceinque eorum Osacen interfecit;” et Ciceronis, in Philippica undecima: “Magnas ille res gesit ante Bibuli summi viri adventum; cum Parthorum nobilissimos duces maximasque copias fudit, Syriamque immani Parthorum impetu liberavit.” Neque enim fidem meretur, quod in historiæ Judaicæ, quæ Arabice edita secundi libri Maccabaici præfert titulum, capitulo quadragesimo primo de Cassio adjectum habetur: “Prætergre-diens Euphratem, expugnavit Persas, atque reduxit in Romanorum obedientiam. Reduxit quoque in eorum obe-dientiam viginti duos reges quos subegerat Pompeius: et rededit in Romanorum obedientiam quicquid erat in re-gionibus orientis.” Bellum autem orientis cum viginti et duobus regibus gloriatum fuisse Pompeium, ex Orosio^e jam supra audivimus.

Pridie Kalendas Octobres, Quintilis Juliani die unde-cimo, senatui Romæ in æde Apollinis coacto placuit, in Ciliciam et in octo reliquias provincias sortito deinceps mittendos esse proprætores, qui Romæ prius prætores, neque in provincia ante cum imperio fuerunt^f.

^b Liv. lib. 108.

^c Vell. Pater. lib. 2. cap. 46.

^d Oros. lib. 6. cap. 13.

^e Id. lib. 6. cap. 6.

^f Cicero, lib. 8. ad familiar. epist. 8.

Cicero cum exercitu iter in Ciliciam per Tauri pylas faciens, tertio Nonas Octobres, Quintilis Juliani die decimo sexto, Tarsium venit^g.

Nonis Octobribus, Quintilis Juliani die decimo octavo, eodem die in senatu recitatæ sunt victrices Cassii literæ, quibus per se scripsit confectum fuisse bellum Parthicum: et literæ Ciceronis, tumultum Parthicum nuntiantes. Indeque Cassii literis parum est creditum^h. Eodemque die, Tarso Cicero Amanum versus profectus estⁱ; qui mons ipsi cum Bibulo communis erat, Syriam a Cilicia aquarum divortiis dividens, hostium plenus sempiternorum^k.

Postridie ejus diei, Quintilis Juliani decimo nono, castra habuit in campo Mopsuestiæ: unde Romam ad Appium Pulchrum (cui in proconsulatu successerat) scripsit epistolam octavam libri tertii ad familiares, in cuius fine leguntur ista: “ De Parthis quod quæris, fuisse nullos puto. Arabes qui fuerunt, admisto Parthico ornatu, dicuntur omnes revertisse. Hostem esse in Syria negant ullum.” Nam quum ad Amanum Cicero pervenit, hostem ab Antiochia recessisse, et Bibulum Antiochiæ esse cognovit, indeque Dejotarum confestim jam ad ipsum venientem cum magno et firmo equitatu et peditatu, et cum omnibus suis copiis, certiorem fecit, non videri esse causam, cur abesset a regno: seque ad eum, si quid forte novi accidisset, statim literas nuntiosque missurum esse^l.

Cum autem vehementer interesse utriusque provinciæ Cicero consideraret, pacare Amanum, et perpetuum hostem ex eo monte tollere; discedere se ab eo monte simulavit, et alias partes Ciliciæ petere. Cumque abesset ab Amano iter unius diei, et castra apud Epiphaniam fecisset; quarto Idus Octobres, Quintilis Juliani die vigesimo tertio, cum advesperasceret, expedito exercitu ita noctu iter fecit, ut ad tertium Idus Octobres, cum lugesceret, in Amanum ascenderet^m.

Distributis igitur cohortibus et auxiliis, quum aliis ipse

^g Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 20. ^h Id. ibid. epist. 21.

ⁱ Cicero, lib. 3. ad familiar. epist. 8.

^k Cicero, lib. 2. epist. 10. et lib. 5. ad Attic. epist. 20.

^l Cicero, lib. 15. ad familiar. epist. 4. ^m Id. ibid.

simul cum Quinto fratre legato, aliis C. Pomptinus legatus, reliquis M. Anneius et L. Tullius legati præessent; plerosque nec opinantes oppressit: multique occisi, alii capti, reliqui dissipati sunt. Fugerana (vel Erana potius) quæ fuit non vici instar sed urbis, quod erat Amani caput; itemque Sepyra et Ceminoris (vel Commoris) acriter et diu repugnantes, Pomptino illam partem Amani tenente, ex antelucano tempore usque ad horam diei decimam, magna multitidine hostium occisa, captæ sunt. Castella munita sex improviso adventu capta sunt; complura incensa. His rebus ita gestis castra in radicibus Amani habuit Cicero apud Aras Alexandri, ad Issum: quo in loco Darius ab Alexandro est superatus. Ibi quatriduum in reliquiis ejus partis Amani montis, quæ ad ipsius provinciam spectabat, delendis, agrisque vastandis, consumpsit: et ob victoriam justam partam, Imperator ab exercitu appellatus est. Atque ita direpto et vastato Amano, die quinto Isso discessitⁿ.

Interim Bibulus in Amanum veniens, laureolam in mustaceo et inanem Imperatoris appellationem ibi cœpit quærere. Sed foedam plagam ille accepit. Cohortem enim primam totam perdidit, centurionemque primipili nobilem, sui generis Asinium Dentonem, et reliquos cohortis ejusdem; et Sext. Lucilium (T. Gavii Cœpionis, locupletis et splendidi hominis, filium) tribunum nullum^o.

Exercitum adduxit Cicero ad infestissimam Ciliciæ partem, quæ ab Eleutherocilibus incolebatur, feris hominibus, et acribus, et omnibus rebus ad defendendum paratis: qui cum ne regibus quidem unquam paruissent, hoc tempore et fugitivos recipiebant, et Parthorum adventum acerrime expectabant. Horum oppidum Pindenissum, in altissimo et munitissimo loco positum, quinquagesimo septimo ante Saturnalia die, duodecimo Kalendas Novembres, sive Sextilis Juliani die primo, aggressus, vallo et fossa circumdedit, sex castellis castrisque maximis sepsit: aggere, vineis, turreque altissima, oppugnavit; multis sagit-

ⁿ Cicero, lib. 15. ad familiar. epist. 4. cum lib. 2. epist. 10. et lib. 5. ad Attic. epist. 20. et Plutarcho, in Cicerone.

^o Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 20.

tariis, et magna tormentorum copia hic usus; quemadmodum, tum in epistola ad M. Cœlium Rufum ædilem designatum vigesimo quinto obsidionis die, Sextilis Juliani vigesimo quinto, scripta^p; tum in literis ad M. Catonem^q, et Pomponium Atticum^r, post urbem captam exaratis, ipse Cicero significat.

3954. a. Magno tandem labore atque apparatu, sine ulla molestia sumptuive sociorum, multis suorum sauciis, incolumi exercitu, negotium Cicero confecit: omnibusque partibus urbis disturbatis aut incensis ipso Saturnalium die, decimo quarto Kalendas Januarias, sive Septembribus Juliani die vigesimo sexto, Pindenissenses compulsi in potestatem ejus pervenerunt. Militibus, equis exceptis, reliquam prædam concessit. Mancipia tertio Saturnalium vœnibant. A Tibarenis, qui Pindenissensibus finitimi pari erant scelere et audacia, obsides accepit. Hinc exercitum in hyberna dimisit: Quintumque fratrem negotio præposuit, ut in vicis aut captis aut male pacatis exercitus collocaretur^s. Atque ita æstivis ipse confectis, Quintum fratrem hybernis, et Ciliciæ præfecit^t; et ut æstivos menses rei militari, ita hybernos jurisdictioni dare instituit^u.

P. Cornelius Lentulus Spinther ex Cilicia triumphum Romæ duxit: ut ex epistola vigesima prima libri quinti ad Atticum collata cum epistola nona libri primi ad familiares colligitur.

Orodis regis Parthorum filius in Cyrrhesticam Ciliciæ regionem venit: in qua et Parthi hyemarunt^x.

Q. Volusium certum hominem et mirifice abstinentem Cicero misit in Cyprum, ut ibi pauculos dies esset: ne cives Romani pauci, qui illic negotiabantur, jus sibi dictum negarent; nam evocari ex insula Cyprios non licebaty.

Cicero in Ciliciæ civitatibus magna admiratione exceptus, Nonis Januariis, sive Octobris Juliani die decimo ter-

^p Cic. lib. 2. ad familiar. epist. 10.

^q Id. lib. 15. epist. 4.

^r Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 20.

^s Id. ibid.

^t Cicer. lib. 5. ad Attic. epist. 21.

^u Ibid. epist. 14.

^x Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 21. et lib. 6. epist. 1.

^y Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 21.

tio, Tarso in Asiam profectus est. Taurum igitur mense imperii sui sexto transgressus, quacunque iter fecit, nulla vi, nullo judicio, nulla contumelia, authoritate et cohortatione perfecit, ut et Græci et cives Romani, qui frumentum compresserant, magnum numerum populis pollicerentur, ad famem, in ea parte Asiæ tum grassantem (quum messis nulla fuisset) sublevandam^z.

Dejotarus, cuius filio pacta erat Artavasdis, Armeniae regis, filia, et cuius auxiliis magnis Cicero erat usus, Laodiceam ad eum cum Ciceronibus pueris venit: nunciativque, Orodem cum omnibus Parthicis copiis prima æstate transiturum^a.

Laodiceæ, ab Idibus Februariis, Novembribus Juliani die decimo nono, ad Kalendas Maias, Februarii Juliani diem vigesimum sextum, forum egit Cicero dicecesium suarum Asiaticarum: ex Idibus Februariis Cybiraticum, et Apameense; ex Idibus Martiis Synnadense, Pamphylium. Multæ civitates ære alieno liberatae, multæ valde levatae sunt: omnes suis legibus et judiciis usæ, *avτονομίαν* adeptæ, revixerunt^b.

b. Romæ Ciceroni, pro re in Cilicia præclare gesta, supplicationes a senatu decretæ sunt; L. Æmilio Paulo et C. Claudio Marcello consulibus^c.

C. Cassius, qui M. Crassi quæstor fuerat, post Parthicam victoriam e Syria discessurus, Ciceroni Laodiceæ adhuc commoranti M. Fabium commendavit^d. Cui rescribens Cicero, cum pro magnitudine rerum quas gesserat, tum pro opportunitate temporis illi gratulatur, quod de provincia decadentem summa laus et summa gratia provinciæ prosecuta fuerit: Romamque ut properet monet, ubi, hac recenti victoria tanta, clarum adventum ipsius futurum pronunciat.

Cicero legatum suum M. Anneium, cuius prudentiam,

^z Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 21.

^a Cicero, lib. 5. ad Attic. epist. 20, 21, cum lib. 6. epist. 1.

^b Cicero, lib. 5. epist. 21. lib. 6. epist. 2.

^c Cicero, lib. 2. ad familiar. epist. 15. lib. 8. epist. 11. lib. 15. epist. 5, 6. 13. et lib. 7. ad Attic. epist. 1.

^d Cicero, lib. 9. ad familiar. epist. 25. et lib. 15. epist. 14.

virtutem et fidem in bello adversus Cilicas expertus fuerat, ad controversiam quam cum Sardinis habebat prosecutum, Q. Thermo Asiæ prætori commendavit: utque ante Kalendas Maias, quando in Ciliciam ire cogitabat, remitteretur rogavit^e.

P. Cornelius Dolabella, Tulliæ M. Ciceronis filiæ paulo post factus maritus, Appium Claudium Pulchrum, triumphum ob rem bello in Cilicia benc gestam Romæ petentem, majestatis atque ambitus reum fecit. Simul-atque Dolabella accessit ad tribunal, Appius introiit in urbem, triumphique postulationem abjecit; ac demum, Q. Hortensio et M. Bruto defendantibus, utriusque criminis absolutus est^f.

M. Bibuli Syriæ proconsulis duos egregiæ indolis filios relieti a Gabinio in Ægypto equites interfecerunt^g. Eorum interfectores vinctos regina Cleopatra ad Bibulum misit; ut gravissimæ cladis ultionem arbitrio suo exigeret. At ille intactos e vestigio ad Cleopatram reduci jussit: dicendo, potestatem hujus vindictæ non suam, sed senatus esse debere^h.

Nonis Maii in Ciliciam proficisci cogitabat Ciceroⁱ: sed ante Nonas Junias, Aprilis Juliani diem secundam, Tarsum non venit. Ibi vero multa illum moverunt: magnum in Syria bellum; magna in Cilicia latrocinia^k.

Inde profectus, cum esset in castris ad fluvium Pyramum, Tarso Q. Servilius literas ad eum misit Appii Claudi pulchri, Romæ Nonis Aprilibus, Juliani Februarii die primo, scriptas; quibus se absolutum majestatis fuisse significabat^l.

Quum bello Parthico Syria ardcret, et magnus Antiochiae metus esset, et Bibulus in tanto mœrore suo (ob cædem filiorum) maximam curam belli sustineret: quamvis

^e Cicero, lib. 13. ad familiar. epist. 55. et 57.

^f Cicero, lib. 8. ad familiar. epist. 6. et 13. lib. 2. epist. 13. 16. lib. 3. epist. 10, 11, 12. lib. 6. ad Attic. epist. 6. et lib. de claris oratorib.

^g Cæsar, de bello civil. lib. 3. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 1.

^h Valer. Maxim. lib. 4. cap. 1. Seneca ad Marciam.

ⁱ Cicero, lib. 2. ad familiar. epist. 13. et lib. 6. ad Attic. epist. 2.

^k Cicero, lib. 6. ad Attic. epist. 4. ^l Id. lib. 3. ad familiar. epist. 11.

magna spes in Cieerone atque ipsius exereitu esset; dixisse tamen fertur Bibulus, quidvis se perpeti malle, quam videri eguisse illius auxilio. Cumque ad Thermum, Asiæ prætorem, de Parthieo bello seriberet, ad Cieeronomem literam nunquam misit; ad quem intelligebat ejus belli pertinere periculum. Legati tamen ejus literas ad Cieeronem miserunt, ut subsidio veniret^m.

Et infirmum quidem habebat Cicero exercitum; sed Galatarum, Pisidarum et Lyeiorum auxilia bona. Officium vero suum esse putavit, exercitum habere quam proxime hostem, quoad provinciæ præesse per senatusconsultum illi liccret. Cujus annuæ provinciæ eum prope adesset terminus, ipsi eum Dejotaro convenit, ut in ejus castris rex esset cum suis copiis omnibusⁿ. De quo, in Philippiea undecima Cicero: “ Fuiimus imperatores ego et M. Bibulus in propinquis finitimisque provinciis: ab eo rege adjuti sumus et equitatu, et pedestribus copiis.”

c. Parthi M. Bibulum in obsidione habuerunt^o; qui se oppido munitissimo et copiosissimo tamdiu tenuit, quamdiu in provincia Parthi fuerunt^p; et pedem porta, quoad hostis cis Euphratem fuit, non extulit^q.

At Parthi repente Bibulum semivivum reliquerunt^r: incredibili felicitate e tota Syria discedentes^s. Bibulus enim Parthos contra sese invieem eoneitavit: Ornodoxante quodam satrapa, qui Oredi infensus erat, sibi adjuncto, persuasoque per internuntios, ut Paeorum regem constitueret, atque ejus auxilio Oredi bellum faceret^t.

Bibulus in literis quas ad senatum de rebus a se gestis misit, quod Ciceroni eum illo erat communis sibi soli attribuit, quod Ciceronis erat proprium sibi adseripsit, quod vero ipsius erat solius id eum Cieerone communicavit: ut in epistola ad Salustum quæstorem ipsius Cicero^u con-

^m Cicero, lib. 2. ad familiar. epist. 17, et lib. 6. ad Attic. epist. 5.

ⁿ Cicero, lib. 6. ad Attic. epist. 1. et 5.

^o Cæsar, de bello civil. lib. 3.

^p Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 19.

^q Cicero, lib. 6. ad Attic. epist. 8. et lib. 7. epist. 2.

^r Cicero, lib. 7. ad Attic. epist. 2.

^s Cicero, ad Attic. lib. 6. epist. 6. lib. 7. epist. 1. et lib. 2. ad familiar. epist. 17.

^t Dio, lib. 40.

^u Lib. 2. ad familiar. epist. 17.

queritur. Ubi et illud pusilli animi et ipsa malevolentia jejuni atque inanis in illis literis notat; quod Ariobarzam, quem senatus per Ciceronem regem appellavit ipsius commendavit, iste non regem, sed regis Ariobarzanis filium appellaverit. Cumque ille, qui nihil præclare gesserat, adiuteretur de triumpho; et Cicero, in cuius exercitu spem illius exercitus habuit, idem non assequi dedecus existimaret: etiam ipse, consulentibus amicis, de triumpho cogitare cœpit^x.

Parthorum metu jam sublato, Cicero præsidia, quæ magna et firma Apameæ et aliis locis paraverat, omnia deduxit^y.

Quum circa tertium Kalendas Sextiles, Maii Juliani diem vigesimum sextum, annui muneris terminus instaret, et a deceidente ex senatusconsulto relinquendus esset qui præsset; Cicero provinciæ a metu Parthico jam liberæ C. Cœlium Caldum, quæstorem loco Cn. Volusii nuper Roma ad se missum, nobilem quidem adolescentem sed minus gravem et continentem, præfecit^z.

Tertio Nonas Sextiles, Maii Juliani die vigesimo nono, jam imperio annuo terminato, ad Sidam Pamphyliæ navi accessit^a. Inde Laodiceam, extremum provinciæ limitem, profectus est: ibique Messinium quæstorem suum expectare jussit, ut confectas rationes lege Julia apud duas civitates, Laodicensem et Apameensem, in provincia posset relinquere^b. De præda vero ex Amano monte nihil attigit ipse, sed illud totum, ut et ex annuo sumptu, qui ipsi decretus fuerat, ad mille sestertia (cohorte ejus ingemiscente, quæ omne illud distribui sibi oportere putabat) ærario reliquit: prædibus quoque publicæ omnis pecuniæ Laodiceæ quæsitis; ut et ipsi et populo caveretur sine vecturæ periculo^c.

M. Bibulo, acceptis ipsius literis, suadente Catone, a

^x Cicero, lib. 6. ad Attic. epist. 7, 8. et lib. 7. epist. 2.

^y Cicero, lib. 2. ad familiar. epist. 17.

^z Cicero, lib. 2. ad familiar. epist. 15. et 19. cum lib. 6. ad Attic. epist. 4. et 6.

^a Cicero, lib. 3. ad familiar. epist. 12.

^b Cicero, lib. 6. ad Attic. epist. 7. cum lib. 2. ad familiar. epist. 7. et lib. 5. epist. 20.

^c Cicero, lib. 7. ad Attic. epist. 1. lib. 2. ad familiar. epist. 17.

senatu amplissima viginti dierum supplicatio decreta est^d. Sed legiones quas senatus decrevit in Syriam per Marium (qui ibi Salustio in quæstoris munere erat successurus) mittendas, liberata jam a Parthorum metu provincia, detentæ sunt^e. Factum vero fucrat senatusconsultum, ut Bibulo ad bellum Parthicum legio una a Cn. Pompeo, altera a C. Cæsare, mitteretur. Pompeius ex iis quas tum secum habebat legionibus nullam dedit: sed qui huic negotio erant præfecti, eos jussit legionem, quam ipse Cæsari utendam prius dederat, a Cæsare petere. Cæsar, quum voluntate adversariorum se expoliari nemini dubium esset, Pompeio legionem remisit; atque ex suo numero, ut senatusconsulto satisficeret, transdidit alteram. Hæ igitur duæ legiones, ut in Parthos mittendæ, adornabantur: quum vero nullus earum ad id bellum usus esset, veritus consul Marcellus ne Cæsari redderentur, in Italia retinuit et Pompeio tribuit. Quæ quo sum tenderent, licet Cæsar satis animadverteret, tamen omnia patienda statuit: quod non absurdum prætextum retinendarum suarum legionum, et aliarum copiarum contrahendarum hinc sibi oblatum cerneret^f.

d. Q. Thermo prætori ex Asia decedenti suasit Cicero, ut nobilem adolescentem quæstorem suum C. Antonium, ut in annalibus ostendit Pighius^g, provinciæ præfectum relinqueret^h.

Cicero pecuniam omnem, quæ ad ipsum salvis legibus pervenerat, id est, sestertium viginti duo millia, Ephesi apud publicanos depositiⁱ. Ibique Etesiis ventis vellementissime tardatus, Kalendis Octobribus, Quintilis Juliani die vigesimo quinto, Epheso condescendit^k, et Rhodum appulit^l, Ciceronum puerorum causa^m. Ibique de Q. Hortensii morte audivitⁿ.

^d Cicero, lib. 7. ad Attic. ep. 2. et 3. ^e Id. lib. 2. ad familiar. epist. 17.

^f Cæsar, commentar. de bello civili, lib. 1. Hirtius, de bello Gallico, lib. 8. Plutarchus, in Pompeio; et Dio, sub fin. lib. 40.

^g Tom. 3. pag. 431.

^h Cic. lib. 2. ad familiar. epist. 18.

ⁱ Cic. lib. 5. ad familiar. epist. 20.

^k Id. lib. 6. ad Attic. epist. 8.

^l Plutarch. in Cicerone.

^m Cicero, lib. 6. ad Attic. epist. 7. cum lib. 2. ad familiar. epist. 17.

ⁿ Initio Brutii, sive, De claris oratorib.

Adversis ventis usus, pridic Idus Octobris, Sextilis Juliani die septimo, Cieero Athenas venit^o.

Instantibus belli civilis inter Cæsarem et Pompeium inotibus, sol paulo post exortum, Sextilis Juliani dic vigesimo primo, eelipsim quinque fere digitorum passus est: ad quam Petronii illud, de belli hujus prognostieis, referendum videatur:

————— namque ore cruento
Deformis Titan vultus ealigine textit.
Civiles acies jam tum spirare putares.

M. Bibulus e Syria decessit, Veientone provinciæ præfeto: ut ad Atticum, in libri septimi epistola tertia, quinto Idus Decembres, sive Octobris Juliani die primo data, ostendit Cicero.

Consule Marcelllo vetercs Pompeio legiones mandante, et novos delectus permittente, tribunitia potestate statim inita, intercessit M. Antonius: promulgationem ferens, ut conscriptus exercitus in Syriam mittetur, et Bibulo subveniret, bellum cum Parthis gerenti; ac ne quis delectum habenti Pompeio nouen daret^p; atque eonecione decimo Kalendas Januarias, Octobris Juliani die decimo tertio, habita, accusationem contra Pompeium instituit^q.

3955. Kalendis Januariis, in Octobris Juliani diem vigesimum secundum incidentibus, quibus C. Claudius Marcellus et L. Cornelius consulatum inierunt, senatus-consultum factum est, uti ante certam diem Cæsar exercitum dimittat; si non faciat, eum adversus rempublicam faeturum videri. Cui decreto quum frustra intercessissent tribuni plebis, M. Antonius et Q. Cassius; inter Cæsarem et Pompeium civilis belli factum est initium^r.

Pridie Nonas Januarias, Octobris vigesimo quinto, Cieero ad urbem accessit: sicque ei obviam est proditum, ut nihil fieri potuerit honoratus. Sed incidit in ipsam

^o Cicero, lib. 14. ad familiar. epist. 5. et lib. 6. ad Attic. epist. 9.

^p Plutarch. in Antonio.

^q Cicero, ad Attic. lib. 7. ep. 8.

^r Cæsar, commentar. de bello civili, lib. 1. Cicero, in Philippic. 2. Vellei, Paternul. lib. 2. cap. 49. Dio, lib. 41. init.

flamمام civilis discordiae vel potius belli^s. Urbem tamen non intravit: senatu frequente, inter has ipsas turbas, triumphum ipsi flagitante; quem Lentulus consul, quo majus beneficium suum faceret, distulit^t. Et quum decerneret ei triumphum senatus; malle se dixit, facta concordia, Cæsar is currum sequi^u. Verum invalescens ea discordia, et ipsius et M. Bibuli triumphum non distulit tantum, sed etiam omnino sustulit^x.

Septimo Idus Januarii, Octobris Juliani die vigesimo octavo, senatusconsultum perscriptum est; ut consules, prætores, tribuni plebis, quique proconsules tune ad urbem fuerant, (inter quos erat Cicero) operam darent, ne quid respublica detrimenti caperet. Profugruntque statim ex urbe tribuni plebis, qui senatus decreto intercesserant, et sese ad Cæsarem contulerunt^y.

Proximis diebus habito senatu extra urbem, præsente Pompeio, provinciæ privatis decretae sunt; duæ consulares, reliquæ prætoriæ. Scipioni obvenit Syria^z. Fuit hic Metellus Scipio: qui filiam Corneliam, Publii Crassi apud Parthos occisi viduam, Pompeio hoc anno (ante biennium, quam ille extingueretur; ut Velleius^a indicat) uxorem dederat, et cum eo in consulatu collega anno abhinc tertio fuerat^b. In Ciliciæ vero provincia Ciceroni Sestium vel Sextium successisse, ex libri quinti ad familiares epistola vigesima cum libri undecimi ad Atticum epistola septima collata: et in Cyprum, deinceps ab ea separata, cum jure prætorio primum quæstorem missum fuisse Sextilium Rufum, ex libri decimi tertii ad familiares epistola quadragesima octava colligitur. Tres quoque diceccses Asiaticas, (Cibyricam, Synnadiensem et Apameensem) Ciliciæ provinciæ ademptas, novo Asiæ proconsuli P. Servilio

^s Cicero, lib. 16. ad familiar. epist. 11.

^t Cicero, lib. 16. ad familiar. epist. 11. cum lib. 7. ad Attic. epist. 1.

^u Plutarch. in Cicerone.

^x Vid. lib. 9. ad Attic. epist. 2. et 6. et lib. 11. epist. 6.

^y Cæsar, bell. civil. lib. 1. Cicero, ad familiar. lib. 16. epist. 11. Dio. lib. 41.

^z Cæsar, bell. civil. lib. 1. ^a Lib. 2. cap. 54.

^b Plutarch. in Pompcio. Dio, lib. 40.

tributas fuisse; ex ejusdem libri epistola sexagesima septima colligit Sigenius^b.

Eodem die, octavo Kalendas Martias, Juliani Decembris die undecimo, quo Feralia celebrabantur, (ut in Gruteri inscriptionibus^c videre licet) Corfinio Cæsar post meridiem, et Canusio mane Pompeius Brundusium profectus est^d; quum autumnus jam exiisset^e.

Brundusio Pompeius socerum Scipionem et Cneium filium ad parandam classem misit in Syriam^f. De quo Cicero, in libri noni ad Atticum epistola prima pridie Nonas Martias, Juliani Decembris die vigesima tertia scripta: “Scipio vel in Syriam proficiscitur sorte, vel cum genero honeste, vel Cæsarem fugit iratum.”

Septimo Idus Martias, Juliani Decembris vigesimo sexto, Cæsar Brundusium venit, et ad murum castra posuit: ut ipse in epistolio ad Oppium et Cornelium Balbum scribit^g.

Decimo sexto Kalendas Apriles, ut in epistola decima octava libri noni ad Atticum habetur: non quarto Kalendas Martias, ut apud Lipsium legitur, in epistola trigesima prima centuriæ ad Germanos et Gallos: quo Liberalia celebrabantur, ut ex fastis marmoreis liquet^h; quæ in tertium diem Januarii Juliani tunc incidebant, Pompeius Brundusio, cum omnibus copiis quas habuerat, in Epirum profectus est. Quo ipso Liberalium sive Dionysiorum die filii ipsius pugna Mundensi in Hispania victi sunt; post annos quatuor quam pater ad bellum profectus fuisse diciturⁱ; eodem videlicet die, quo Pompeius pater, relicta Italia, belli sedem in Græcia constituit: non, quo ab urbe bellum gesturus aufugit, ut per errorem scriptum est ab Orosio^k.

Postero die Cæsar Brundusium introiit, ibique concionatus, Romam inde contendit; ante Kalendas ad urbem esse volens^l.

^b De antiquo jure provinciar. lib. 1. cap. 11.

^c Gruter. ins. pag. 133.

^d Cicero, lib. 8. ad Attic. epist. 22. et lib. 9. epist. 1.

^e Dio, lib. 41.

^f Cicero. lib. 9. ad Attic. epist. 16.

^g Plutarch. in Cæsare.

^h Cicero. lib. 9. ad Attic. epist. 18.

ⁱ Plutarch. in Pompeio.

^j Gruteri inscript. pag. 133.

^k Lib. 6. cap. 16.

Inde Aristobulum in patriam Palæstinam Cæsar dimisit; ut contra Pompeium is aliquid moveret^m. Aristobulum vinculis solutum in Syriam eum misisse refert Josephus, additis duabus legionibus, quo facilius ordinaret provinciam, verum spe sua utrumque fuisse frustratum; venceno a Pompeianis Aristobulo sublato, et a Cæsarianis funeratoⁿ.

Alexander quoque Aristobuli filius, secundum Pompeii literas, Antiochiae a Scipione securi est percussus: accusatione pro tribunali prius habita super his quæ in Romanos admiserat. Ptolemaeus vero Mennaeus dynasta Chalcidis, quæ sita est in monte Libano, missso Philippone filio Ascalonem ad uxorem Aristobuli, filium illius Antigonum et duas filias ad se accersivit: quarum minoris Alexandræ captus amore Philippo, conjugio eam sibi copulavit^o.

Pompeius annum spatium ad comparandas copias natus, quod vacuum a bello, atque ab hoste otiosum fuerat, magnam ex Asia Cycladibusque insulis, Corcyra, Athenis, Ponto, Bithynia, Syria, Cilicia, Phœnice, et Ægypto classem coegit; magnam locis omnibus ædificandam curavit: magnam imperatam Asiæ, Syriae, regibusque omnibus, et dynastis, et tetrarchis, et liberis Achaiae populis pecuniam exegit; magnam societas earum provinciarum, quas ipse obtinebat, sibi numerare coegit^p. Fertur ex Ægypto naves sexaginta ei missas a regibus Cleopatra fratreque hujus etiam tunc puer. Habebat etiam auxilia ex Ionia, sagittarios ex Creta, ex Ponto jaculatores, equites ex Galatia: Commageni missi ab Antiocho, Cilices et Cappadoces, et quidam ex minore Armenia, Pamphylii quoque et Pisidæ, ad eum venerunt^q.

M. Cato in Asiam a Pompeio missus, ut cogentes illic navigia et milites adjuvaret, duxit secum sororem Serviliam, atque natum ex ea Luculli filium. Ubi quum Rhodios benevolentia Pompeio adjunxisset; Servilia cum filio apud

^m Dio, lib. 41.

ⁿ Joseph. lib. 1. belli, cap. 7. et lib. 14. antiqu. cap. 13.

^o Joseph. lib. 1. belli, cap. 7. et lib. 14. antiqu. cap. 13.

^p Cæsar, bell. civil. lib. 3.

^q Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 458. et 472.

eos relicta, ad Pompeium reversus est, egregiis pedestribus et navalibus viribus jam instructum^r. Omnesque terras, omnia maria movere, reges barbaros incitare, gentes feras armatas in Italiam adducere cogitabat^s.

Ipsum quoque Parthorum regem Orodem, etsi post Crassorum cædem hostium in numero habitum, ad societatem suam pertrahere Pompeius tentabat. Orodæ, si Syria sibi concederetur, auxilium promisit: Syriam vero non adeptus, suppetias non tulit^t; quanquam alias Pompeianarum partium Parthi fuere: et propter amicitiam cum Pompeio bello Mithridatico junctam, et propter Crassi necem, cuius filium in partibus Cæsaris esse audierant; quem ultorem patris victore Cæsare futurum non dubitabant^u.

Magnam classeum Alexandria, Colchis, Tyro, Sidone, Andro (vel Arado potius) Cypro, Pamphylia, Lycia, Rhodo, Chio, Byzantio, Lesbo, Smyrna, Mileto, Coo, comparatam ad intercludendos commeatus Italiæ, et ad occupandas frumentarias provincias, Pompeius adhibuit^x.

Præerat Ægyptiis navibus Pompeius filius; Asiaticis D. Lælius et C. Triarius; Syriacis C. Cassius; Rhodiis C. Marcellus cum C. Pomponio; Lyburnicæ atque Achaiacæ classi Scribonius Libo et M. Octavius. Toti tamen officio maritimo M. Bibulus præpositus cuncta administrabat: ad hunc summa imperii respiciebat^y.

3956. a. Julius Cæsar dictator creatus, post undecim dies, seipso et P. Servilio Isaurico consulibus declaratis, dictatura se abdicavit^z.

A prima hac Cæsaris dictatura Syro-Macedones Cæsarianorum temporum (cujusmodi epochæ in antiquo saxo^a occurrit mentio) numerationem instituerunt, a Septembri Juliani die vigesimo quarto (quo solarem Macedonum annum cœpisse alibi ostendimus) deductam. A quo die non Syro-Macedones solum, sed etiam imperatores Romani

^r Plutarch. in Catone minore.

^s Cicero, ad Attic. lib. 8. epist. 11.

^t Dio, lib. 41.

^u Justin. lib. 42. cap. 4.

^x Cic. ad Attic. lib. 9. epist. 11.

^v Cæsar, bell. civil. lib. 3.

^z Cæsar, initio lib. 3. commentar. de bello civili. Plutarch. in Cæsare, et Appian. lib. 2. bell. civil. pag. 457.

^a Inscript. Gruteri, pag. 287. 3.

indictiones suas, sive quinorum denorum annorum circum-
lum; et Antiocheni æram suam (quæ per quindecim di-
visa, indictionem imperatoriam semper exhibit) inchao-
runt; licet anni forma postea mutata, et Macedonicis
mensibus ad Julianos conformatis, Antiocheni æræ sueæ,
et reliqui orientales indictionum initium ad novi sui anni
exordium retulerint, et a vigesimo quarto die ad Kalendas
Septembres traduxerint. Quidquid vero sit de indictione-
num origine (quam ad Constantiniana tempora communiter
referunt:) Antiochenæ æræ caput a Septembri anni pe-
riodi Julianæ 4665. esse repetendum, extra omnem poni
debet controversiam.

Exeunte anno quo Marcellus et Lentulus consulatum
gesserunt, Pompeius dux Romanorum constitutus, et se-
natus qui in Epiro cum eo erat, regibus et populis bene
de se mercentibus honores impertierunt: ut in libro quinto
Lucanus narrat.